
 
 

   Settore Tecnico 
Comune di Truccazzano       Ufficio Edilizia Privata e Urbanistica – 

  Città Metropolitana di Milano      Lavori Pubblici e Manutenzioni – Ambiente ed     

   Ecologia – Informatica e Datore di Lavoro 

 

 
 

Via Scotti, 50 - 20060 Truccazzano (MI) – P. IVA 05043880151 
Tel. 02 95997721 – PEC: comune.truccazzano.mi@legalmail.it  

 

VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DELLA VARIANTE 

GENERALE AL PGT DEL COMUNE DI TRUCCAZZANO 
 

 

PARERE MOTIVATO 
 

 

L'AUTORITA' COMPETENTE PER LA VAS, 

D'INTESA CON L'AUTORITA' PROCEDENTE 

 

 

VISTA la Legge Regionale 11 marzo 2005 n.12, "Legge per il governo del territorio", con la quale la 

Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del 

Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e 

programmi sull'ambiente. 

PRESO ATTO che il Consiglio Regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. Vlll/0351 ha 

approvato gli Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in attuazione del 

comma 1 dell'articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n.12. 

CONSIDERATO che a seguito di approvazione da parte del Consiglio Regionale degli indirizzi citati 

la Giunta Regionale ha proceduto all'approvazione degli Ulteriori adempimenti di disciplina con 

deliberazione n. Vlll/6420 del 27 dicembre 2007 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 recante "Norme in materia ambientale" concernente 

"Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la Valutazione d'impatto ambientale 

(VIA) e per l'autorizzazione ambientale integrata (IPPC) e s.m. i. 

PRESO ATTO che la procedura di Valutazione Ambientale Strategica della Variante generale al PGT 

di Truccazzano è stata ufficialmente attivata ai sensi dell’art. 4 della LR 12/2005 mediante 

Deliberazione della Giunta Comunale n.39 del 02.12.2022 e con la medesima deliberazione è stata 

nominata l'Autorità Procedente e l'Autorità competente per la VAS: 

✓ Autorità procedente: Responsabile del Settore 9 ““Programmazione e Gestione del 

Territorio”” dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana, arch. Paolo Corti. 

✓ Autorità competente: Responsabile del Settore 2 “Ambiente e Ecologia e Datore di Lavoro” 

dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana, Geom. Alberto Cavagna. 

PRESO ATTO che: 

✓ con Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 5/12/2023 è stata ridefinita la Struttura 

Organizzativa dell’Ente a seguito del recesso del comune di Truccazzano dall’Unione 

Lombarda Adda Martesana e con Decreto del Sindaco del Comune di Truccazzano n° 3 del 

29/12/2023 è stato individuato il Responsabile del Settore Tecnico a cui è assegnato il settore 

urbanistico; 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
R
U
C
C
A
Z
Z
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
5
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Via Scotti, 50 - 20060 Truccazzano (MI) – P. IVA 05043880151 
Tel. 02 95997721 – PEC: comune.truccazzano.mi@legalmail.it  

 

✓ il Responsabile del Settore 2 ha cessato la sua prestazione di lavoro presso l’Unione Lombarda 

Adda Martesana per pensionamento e pertanto si è reso necessario individuare la nuova 

autorità competente per la Valutazione Ambientale Strategica (V.AS.) relativa alla variante 

generale del Piano di Governo del Territorio (P.G.T.) del comune di Truccazzano; 

PRESO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n.18 del 07/03/2024 è stata confermata 

quale Autorità Procedente il Responsabile del Settore Tecnico nominato con Decreto del Sindaco n° 

3 del 29/12/2023 e nominata quale Autorità Competente per la Valutazione Ambientale Strategica 

relativa alla variante generale del Piano di Governo del Territorio, il Segretario Comunale Dott. 

Carlino Diego. 

 

PRESO ATTO che: 

Sono stati altresì individuati i soggetti competenti in materia ambientale, gli enti territorialmente 

interessati, i gestori di pubblici servizi e i settori del pubblico interessato: 

✓ A.R.P.A. Lombardia 

✓ A.T.S. Milano Città Metropolitana 

✓ A.S.S.T. Melegnano e Martesana; 

✓ Comando dei Carabinieri Forestali di Regione Lombardia; 

✓ Ente Regionale per i servizi all’agricoltura e alle foreste (ERSAF); 

✓ Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi; 

✓ Consorzio di Bonifica Muzza–Bassa Lodigiana 

✓ Agenzia interregionale per il fiume Po (AIPO) 

✓ Regione Lombardia; 

✓ Parco Regionale Adda Nord; 

✓ Parco Regionale Adda Sud; 

✓ Parco Regionale Agricolo Sud Milano; 

✓ Plis Alto Martesana 

✓ Città Metropolitana di Milano; 

✓ Comune di Liscate, Comazzo, Rivolta d’Adda, Cassano d’Adda, Pozzuolo Martesana, Melzo; 

✓ CAPHOLDING quale gestore del Servizio Idrico Integrato; 

✓ Edison, 

✓ Italgen, 

✓ Enel Green Power, 

✓ A2A spa 

✓ Enel spa; 

✓ Terna spa, 

✓ Enti gestori dei servizi telefonici, 

✓ Snam spa, 

✓ Anas S.p.A. 

✓ BreBeMi spa 

 

In data 14.12.2023, previa convocazione comunicata con prot. n. 9110/2023 del 13.11.2023, si è 

svolta la Prima Conferenza di Valutazione, per l’illustrazione del Rapporto Ambientale Preliminare 

- Documento di scoping e degli obiettivi e finalità della Variante generale al PGT del Comune di 

Truccazzano, così come da verbale della medesima conferenza che qui s'intende integralmente 

richiamato come parte integrante e sostanziale del presente atto. Il documento di scoping è stato 

preventivamente pubblicato sul sito regionale: http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas. 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
R
U
C
C
A
Z
Z
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
5
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Via Scotti, 50 - 20060 Truccazzano (MI) – P. IVA 05043880151 
Tel. 02 95997721 – PEC: comune.truccazzano.mi@legalmail.it  

 

In ordine al Documento di scoping sono pervenute osservazioni da parte di ARPA Lombardia, CAP 

Holding spa, Città Metropolitana e Parco Adda Nord. 

I contributi e i suggerimenti sopra elencati sono stati oggetto di esame ed approfondimento da parte 

dei tecnici incaricati ai fini dell’elaborazione degli atti della Variante generale al PGT, relativo 

Rapporto Ambientale e Sintesi non tecnica. 

In data 08.03.2024 è avvenuta la messa a disposizione e pubblicazione della Proposta di Variante 

generale al PGT, del Rapporto Ambientale e della SnT sul sito web del Comune e sul sito web 'SIVAS' 

di Regione Lombardia. 

In data 18.04.2024, previa convocazione comunicata con prot. n. 2059/2024  del 08/03/2024, si è 

tenuta la seconda conferenza di Valutazione Ambientale Strategica (seduta conclusiva), per la 

presentazione del Rapporto Ambientale e dei contenuti della variante generale, così come da verbale 

della medesima conferenza che qui s'intende integralmente richiamato come parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

Le modalità di informazione e di partecipazione del pubblico, di diffusione e pubblicizzazione delle 

informazioni sono state le seguenti: 

• la raccolta delle istanze pervenute in seguito all’avvio del procedimento; 

• l’organizzazione nelle giornate del 4 e 11 aprile 2024 di tre incontri tematici rivolti a 

specifiche categorie di stakeholder. In particolare: 

o IL SISTEMA RESIDENZIALE E DEI SERVIZI, incontro aperto alla Cittadinanza ed alle 

Associazioni Comunali, 

o Il SISTEMA AMBIENTALE E AGRICOLO, incontro aperto alla Associazioni di 

protezione Ambientale ai Parchi Regionali e agli Agricoltori, 

o Il SISTEMA DELLA PRODUZIONE, incontro aperto alla Associazioni e Operatori 

industriali, dell’artigianato e del commercio. 

durante la quale l’Amministrazione e i tecnici estensori del Piano hanno illustrato ai 

partecipanti le proposte progettuali della Variante, raccogliendo ulteriori sollecitazioni e 

rispondendo ai quesiti posti sui contenuti. 

 

PRESO ATTO dei seguenti pareri pervenuti entro il termine previsto: 

✓ Snam Rete Gas, Prot. n. 2297 del 18.03.2024; 

✓ CAP Holding, Prot. n. 2957 del 08.04.2024; 

✓ Parco Adda Nord, Prot. n. 3499 del 19.04.2024; 

✓ Transmec Group, Prot. n. 3514 del 19.04.2024 

✓ Consorzio di bonifica Est Ticino Villoresi Prot 3523 del 22.04.2024 

✓ Dipartimento ARPA Milano Monza Brianza Prot 3524 del 22.04.2024 

 

VALUTATI gli effetti prodotti dalla Variante generale al PGT sull'ambiente come risultano dalle 

analisi condotte e dalle valutazioni effettuate nel Rapporto Ambientale. 

VALUTATI i pareri pervenuti dai soggetti competenti in materia ambientale, gli enti territorialmente 

interessati e i gestori di pubblici servizi, e le controdeduzioni prodotte, così come allegate al presente 

Parere motivato (Allegato 1), 

VALUTATI i suggerimenti e le proposte pervenute da parte di tutti i soggetti interessati, 

 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
R
U
C
C
A
Z
Z
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
5
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

Via Scotti, 50 - 20060 Truccazzano (MI) – P. IVA 05043880151 
Tel. 02 95997721 – PEC: comune.truccazzano.mi@legalmail.it  

 

CONSIDERATO che: 

✓ sono state introdotte integrazioni e specificazioni agli elaborati della Variante generale 

al PGT depositata ai fini VAS, sulla base dei pareri, dei suggerimenti e delle proposte 

pervenute; 

✓ si è provveduto ad aggiornare il Rapporto Ambientale, in relazione alle modificazioni 

apportate agli elaborati della Variante generale al PGT, nonché alle osservazioni 

pervenute; 

✓ le modifiche sopra citate non comportano cambiamenti tali, in termini di pressioni 

ambientali derivanti, da determinare un peggioramento rispetto alle valutazioni già 

effettuate in ambito VAS. 

VISTI i verbali della Conferenza di Valutazione. 

per tutto quanto esposto 

 

DECRETA 

 

1. di esprimere, ai sensi dell'art.10 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 e degli Indirizzi 

generali per la valutazione ambientale di piani e programmi approvati dal Consiglio Regionale nella 

seduta del 13 marzo 2007, atto n.VIII/0351, in attuazione del comma 1 dell'articolo 4 della legge 

regionale 11 marzo 2005 n.12, parere positivo circa la compatibilità ambientale della Variante 

generale al PGT del Comune di Truccazzano alle seguenti condizioni: 

✓ dare piena attuazione alle misure di tutela e valorizzazione ambientale e alle 

principali caratteristiche qualitative richieste agli interventi, con particolare riferimento 

alle indicazioni e prescrizioni progettuali contenute nelle Schede degli Ambiti di 

Trasformazione (ATU) e alle misure di mitigazione e compensazione come previste 

nel Rapporto Ambientale (cap.8); 

✓ prevedere l’attivazione di un sistema di monitoraggio, così come previsto nel 

Rapporto Ambientale, volto a tenere costantemente sotto controllo gli effetti reali 

derivanti dall’attuazione delle azioni contenute nella Variante generale al PGT e ad 

intervenire con adeguate azioni correttive qualora se ne presentasse la necessità; 

2. di rendere pubblico il presente atto mediante pubblicazione all'Albo Pretorio, sul sito internet del 

Comune di Truccazzano e sul sito (www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas) della Regione 

Lombardia. 

 

ALLEGATO 1 – ANALISI E RISPOSTA AI CONTRIBUTI PERVENUTI DOPO LA MESSA A 

DISPOSISIONE DEL RAPPORTO AMBINETALE  

 
Autorità Competente VAS Autorità Procedente VAS 

Dott. Diego Carlino Arch. Paolo Corti 

       Segretario Comunale Truccazzano 

 

 

Truccazzano, 22/04/2024 

 
 

A
O
O
 
C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
T
R
U
C
C
A
Z
Z
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
5
5
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
2
-
0
4
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
6
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


